Rua Tabelião José Gama Filho, nº 540, Ed. Art Shopping, Sala 10, Centro – Pacajus/CE – CEP: 62.870-000

Fone: (85) 9.9807.9266 – E-mail: cpmrs.rmb@gmail.com – Site: cpmrsrmb.ce.gov.br – CNPJ: 31.164.621/0001-34

Ofício n.º 007/2026

Pacajus – CE, 26 de janeiro de 2026.

Exmo. Senhor Presidente,

Em cumprimento o que determina a Lei Complementar N.º 101 de 04 de maio de 2000 nos

seus artigos 52 e 55, o Art. 7º da IN n.º .03/2000 do TCM e especificações contidas no Manual dos

Demonstrativos Fiscais – MDF da 13º Edição, aprovado pela Portaria 1447, de 14 de junho de 2022

da Secretaria do Tesouro Nacional, estamos enviando a esse Tribunal de Contas do Estado, os

relatórios do RGF RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – 3º QUADRIMESTRE (janeiro a dezembro de

2025) com os seguintes demonstrativos:

01 – Demonstrativo de Despesa Com Pessoal – Receita e Despesa;

02 – Edital de Publicação;

03 – Declaração de Divulgação no Flanelógrafo.

Na oportunidade, reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

     Izabella Maria Fernandes da Silva

Presidente

IZABELLA MARIA
FERNANDES DA
SILVA:9694057337
2

Assinado de forma
digital por IZABELLA
MARIA FERNANDES DA
SILVA:96940573372

Rua Tabelião José Gama Filho, nº 540, Ed. Art Shopping, Sala 10, Centro – Pacajus/CE – CEP: 62.870-000

Fone: (85) 9.9807.9266 – E-mail: cpmrs.rmb@gmail.com – Site: cpmrsrmb.ce.gov.br – CNPJ: 31.164.621/0001-34

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O Diretor Executivo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e de

conforme com a determinação contida na Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000

(LRF), autoriza a publicação mediante afixação no prédio do Consórcio Público de Manejo

dos Resíduos Sólidos da Região Metropolitana, para divulgação nesta data do seguinte RGF

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – 3º QUADRIMESTRE (janeiro a dezembro de 2025)

conforme art. 52 da Lei Complementar nº 101/2000 e art. 6º da Instrução Normativa nº

03/2000 do Tribunal de Contas dos Municípios.

Pacajus – CE, 26 de janeiro de 2026.

     Izabella Maria Fernandes da Silva

Presidente

IZABELLA MARIA
FERNANDES DA
SILVA:96940573372

Assinado de forma
digital por IZABELLA
MARIA FERNANDES DA
SILVA:96940573372

Rua Tabelião José Gama Filho, nº 540, Ed. Art Shopping, Sala 10, Centro – Pacajus/CE – CEP: 62.870-000

Fone: (85) 9.9807.9266 – E-mail: cpmrs.rmb@gmail.com – Site: cpmrsrmb.ce.gov.br – CNPJ: 31.164.621/0001-34

D E C L A R A Ç Ã O

Declaro para fins de prova junto ao TCE – Tribunal de Contas do Estado, que foi

publicado no flanelógrafo do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da Região

Metropolitana o RGF RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – 3º QUADRIMESTRE (janeiro a

dezembro de 2025) em cumprimento ao disposto no caput do art. 08 da LRF – Lei de

Responsabilidade Fiscal e Art. 6º da Instrução Normativa nº 03/2000 do Tribunal de Contas

dos Municípios.

Pacajus – CE, 26 de janeiro de 2026.

     Izabella Maria Fernandes da Silva

  Presidente

IZABELLA MARIA
FERNANDES DA
SILVA:96940573372

Assinado de forma
digital por IZABELLA
MARIA FERNANDES DA
SILVA:96940573372

CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS - Poder Poderes Executivo e Legislativo

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo Consolidado da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2025/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Despesas com Pessoal

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)

Inscritas em
Restos a

Pagar não-
Processados

(b)

Liquidadas

Despesa Bruta com Pessoal (I)

  Pessoal Ativo

  Pessoal Inativo e Pensionistas

  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de
  Terceirização ou Contratação Indireta(§1º art.18 da LRF)

Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)

  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
  Voluntária e Deduções Constitucionais
  Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da
  Apuração
  Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao
  da Apuração

  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I - II)

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor

Receita Corrente Líquida - RCL (IV)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

305.079,33

2.975.166,30

305.079,33

305.079,33

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

% Sobre a RCL Ajustada

---

Janeiro / 2025
Fevereiro /

2025
Março / 2025 Abril / 2025 Maio / 2025 Junho / 2025 Julho / 2025 Agosto / 2025

Setembro /
2025

Outubro / 2025
Novembro /

2025
Dezembro /

2025

TOTAL
(ÚLTIMOS 12

MESES)
 (a)

21.852,96 17.985,99 25.719,93 26.075,14 23.036,76 32.335,84 27.078,62 23.835,82 22.966,89 24.903,94 23.663,25 35.624,19

21.852,96 17.985,99 25.719,93 26.075,14 23.036,76 32.335,84 27.078,62 23.835,82 22.966,89 24.903,94 23.663,25 35.624,19

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21.852,96 17.985,99 25.719,93 26.075,14 23.036,76 32.335,84 27.078,62 23.835,82 22.966,89 24.903,94 23.663,25 35.624,19

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 0,00 ---

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 2.975.166,30 ---

    Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 0,00251.572,0217.985,99 17.985,99 17.985,99 21.461,03 18.854,72 28.282,08 22.930,11 18.854,72 18.854,72 21.064,23 19.030,36 28.282,08

    Obrigações Patronais 0,0053.507,313.866,97 0,00 7.733,94 4.614,11 4.182,04 4.053,76 4.148,51 4.981,10 4.112,17 3.839,71 4.632,89 7.342,11

    Aposentadoria, Reserva e Reformas 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Pensões 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)  (VI) 0,00 ---

  Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às
  Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro,
  Técnico, Auxiliar e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Deduções Constitucionais ou Legais

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes  comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) 0,00 ---

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais ---

CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS - Poder Poderes Executivo e Legislativo

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo Consolidado da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2025/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Despesa Total com Pessoal - DTP (VI) = (IIIa) + (IIIb)

Limite de Alerta (IX) = (0,90 x VII) (Inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

Limite Máximo (VII) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)

Limite Prudencial (VIII) = (0,95 x VII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

305.079,33

1.606.589,80

1.785.099,78

1.695.844,79

10,25

60,00

57,00

54,00

Limite
Máximo (a)

% DTP
(b)

% Excedente
(c) = (b-a)

Redutor mínimo de
1/3 do Excedente

(d) = (1/3*c)

Limite
(e) = (b-d)

% DTP
(f)

Redutor Residual
(g) = (f-a)

Limite
(h) = (a)

% DTP
(i)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

<Exercício em que o ente excedeu o limite> <Exercício do primeiro período seguinte> <Exercício do segundo período seguinte>

<Quadrimestre/Semestre> <Primeiro período seguinte> <Segundo período seguinte>

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

PARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021) Percentual

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)¹

DTP em 2021 (XII) (%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da
LC 178/2021)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2021 2032

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA
COM PESSOAL (VII)²

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)³

% DTP (VIII/VII)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

ELANO FEIJÓ DAMASCENO CASPE SERV. CONTABILIDADE PUBLICA E EMPRESARIAL S

SUPERINTENDENTE Contador - CRC PJ 000907/O

HELDER MEDEIROS
DE ALENCAR ARARIPE
NETO:62476688304

Assinado de forma digital
por HELDER MEDEIROS DE
ALENCAR ARARIPE
NETO:62476688304

CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS - Poder Poderes Executivo e Legislativo

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo Consolidado da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2025/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

ANDRESSA DE ANDRADE LIMA IZABELLA MARIA FERNANDES DA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA PRESIDENTE

Nota Explicativa:

Fonte: Sistema Gestor - Emissão: 26/01/2026 11:31

IZABELLA MARIA
FERNANDES DA
SILVA:96940573372

Assinado de forma
digital por IZABELLA
MARIA FERNANDES DA
SILVA:96940573372

CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS - Poder Poderes Executivo e Legislativo

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo Consolidado da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2025/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a") R$ 1,00

Identificação dos Recursos
Disponibilidade de

Caixa Bruta (a)

Obrigações Financeiras

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

De Exercícios
Anteriores

(b)
Do Exercícios (c)

Restos a Pagar
Empenhados e Não

Liquidados de
Exercícios
Anteriores

(d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)

Disponibilidade de
Caixa Líquida

(Antes da Inscrição
em Restos a Pagar
Não Processados)
(g)=(a-(b+c+d+e)-f)

Restos a Pagar
Empenhados e Não

Liquidados do
Exercício

(h)

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
por Insuficiência

Financeira)

Insuficiência
financeira

verificado no
consórcio
público

(f)

Disponibilidade de
Caixa Líquida (Após

a |nscrição em
Restos a Pagar Não

Processados do
Exercício)
(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 2.388.036,06 545,20 23.608,55 19.360,00 0,00 2.344.522,31 4.633,23 0,000,00

     Recursos Não Vinculados de Impostos 2.388.036,06 545,20 23.608,55 19.360,00 0,00 2.344.522,31 4.633,23 0,000,00

     Outros Recursos não Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.339.889,08

2.339.889,08

0,00

TOTAL RECURSOS VINCULADOS (EXCETO RPPS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

  Recursos Vinculados à Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Transferências do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Outros Recursos Vinculados à Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

  Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

  Recursos Vinculados  à Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

  Recursos Vinculados à Prev. Social (Exceto RPPS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

  Demais Vinculações Decorrentes de Transferências 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Transf. Convênios (exceto Educação, Saúde e Assist.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Outras Vinculações Decorrentes de Transferências 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

  Demais Vinculações Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Operações de Crédito (exceto Educação e à Saúde) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Rec. a Fundos (exceto Educ., Saúde, Assist. e Prev.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Outras Vinculações Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

  Recursos Extraorçamentários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

  Outras Vinculações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

TOTAL (IV) = (I + II + III) 2.388.036,06 545,20 23.608,55 19.360,00 0,00 2.344.522,31 4.633,23 0,000,00 2.339.889,08

CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS - Poder Poderes Executivo e Legislativo

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo Consolidado da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2025/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a") R$ 1,00

Identificação dos Recursos
Disponibilidade de

Caixa Bruta (a)

Obrigações Financeiras

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

De Exercícios
Anteriores

(b)
Do Exercícios (c)

Restos a Pagar
Empenhados e Não

Liquidados de
Exercícios
Anteriores

(d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)

Disponibilidade de
Caixa Líquida

(Antes da Inscrição
em Restos a Pagar
Não Processados)
(g)=(a-(b+c+d+e)-f)

Restos a Pagar
Empenhados e Não

Liquidados do
Exercício

(h)

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
por Insuficiência

Financeira)

Insuficiência
financeira

verificado no
consórcio
público

(f)

Disponibilidade de
Caixa Líquida (Após

a |nscrição em
Restos a Pagar Não

Processados do
Exercício)
(i) = (g - h)

ELANO FEIJÓ DAMASCENO CASPE SERV. CONTABILIDADE PUBLICA E EMPRESARIAL S

SUPERINTENDENTE Contador - CRC PJ 000907/O

ANDRESSA DE ANDRADE LIMA IZABELLA MARIA FERNANDES DA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA PRESIDENTE

Fonte: Sistema Gestor - Emissão: 26/01/2026 11:31

IZABELLA MARIA
FERNANDES DA
SILVA:96940573372

Assinado de forma
digital por IZABELLA
MARIA FERNANDES DA
SILVA:96940573372

HELDER MEDEIROS
DE ALENCAR ARARIPE
NETO:62476688304

Assinado de forma digital
por HELDER MEDEIROS
DE ALENCAR ARARIPE
NETO:62476688304

CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2025/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

LRF art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA Valor Até o Quadrimestre

Receita Corrente Líquida 2.975.166,30
Receita Corrente Líquida Ajustada para Limite de Endividamento 0,00

Receita Corrente Líquida Ajustada para Despesa com Pessoal 2.975.166,30

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Valor Realizado no Período

Despesa Total com Pessoal - DTP 305.079,33 10,25

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 1.785.099,78 60,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 1.695.844,79 57,00

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 1.606.589,80 54,00

RESTOS A PAGAR

Valor Total 6.673.375,72

Inscrição em Restos a Pagar
Não Processados do Exercício

Disponibilidade de Caixa
LÍquida (Antes da Inscrição

em Restos a Pagar Não
Processados do Exercício)

0,00

ELANO FEIJÓ DAMASCENO CASPE SERV. CONTABILIDADE PUBLICA
E EMPRESARIAL SSSUPERINTENDENTE

Contador - CRC PJ 000907/O

ANDRESSA DE ANDRADE LIMA IZABELLA MARIA FERNANDES DA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA PRESIDENTE

Fonte: Sistema Gestor - Emissão: 26/01/2026 11:31

IZABELLA MARIA
FERNANDES DA
SILVA:96940573372

Assinado de forma
digital por IZABELLA
MARIA FERNANDES DA
SILVA:96940573372

HELDER MEDEIROS
DE ALENCAR
ARARIPE
NETO:62476688304

Assinado de forma digital
por HELDER MEDEIROS
DE ALENCAR ARARIPE
NETO:62476688304

		2026-01-30T13:12:24-0300
	ELANO FEIJO DAMASCENO:38450046300

		2026-01-30T13:13:10-0300
	ELANO FEIJO DAMASCENO:38450046300

		2026-01-30T13:13:31-0300
	ELANO FEIJO DAMASCENO:38450046300

		2026-01-30T13:23:30-0300
	ANDRESSA DE ANDRADE LIMA:00942891317

		2026-01-30T13:25:08-0300
	ANDRESSA DE ANDRADE LIMA:00942891317

		2026-01-30T13:26:37-0300
	ANDRESSA DE ANDRADE LIMA:00942891317